
Jornal Oficial
de Maricá

21 de novembro de 2018
Ano X • Edição nº 9098 www.marica.rj.gov.br

O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições informa: Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de gru-
pos de geradores estacionários, sendo um gerador com potência nominal compreendida de 125kva e um 
gerador com potência nominal compreendida de 50kva. Data: 14/12/2018 às 14h. Os interessados em reti-
rar o edital deverão acessar o site http://codemar-sa.com.br/codemar ou comparecer a Rua Jovino Duarte 
de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo 
contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ERRATA DO EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 02/2018-SRP- CODEMAR
No Edital do Procedimento Licitatório Aberto 02/2018, referente ao processo nº 17320/2018 publicado no 
site da Codemar, www.codemar-sa.com.br; 
Onde se lê: “1.3. O Edital poderá ser retirado na Comissão Permanente de Licitação – CPL da Companhia 
de Desenvolvimento de Maricá, CODEMAR S.A., Rua Jovino Duarte de Oliveira, n.º 481, Centro, Maricá/
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma de papel, das 
14h ás 16:30, ou através do site da CODEMAR S.A., no endereço: www.codemar-sa.com.br, ou através 
dos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@hotmail.com, mais esclarecimentos através 
do Telefone: 021 2634-1318. ”
Leia-se: “1.3. O Edital poderá ser retirado na Comissão Permanente de Licitação – CPL da Companhia 
de Desenvolvimento de Maricá, CODEMAR S.A., Rua Jovino Duarte de Oliveira, n.º 481, Centro, Maricá/
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma de papel, das 
14h ás 16:30, ou através do site da CODEMAR S.A., no endereço: www.codemar-sa.com.br, ou através 
dos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com, mais esclarecimentos através do 
Telefone: 021 2634-1318.”
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
19/11/2018

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ERRATA DO EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 01/2018-SRP- CODEMAR
No Edital do Procedimento Licitatório Aberto 01/2018, referente ao processo nº 14634/2018 publicado no 
site da Codemar, www.codemar-sa.com.br; 
Onde se lê: “Local de Realização: Rua Jovino Duarte de Oliveira, n.º 481, Centro, Maricá/RJ.”
Leia-se: “Local de Realização: www.comprasgovernamentais.gov.br.”
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
19/11/2018

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 03/2018- SRP- CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições informa: Objeto: Registro de preços para a prestação de serviços de abastecimento da frota 
de veículos oficiais da Companhia de Desenvolvimento de Maricá, doravante denominada CODEMAR, 
conforme especificações e condições constantes no Edital e Termo de Referência. Data: 14/12/2018 às 10h 
e 30min. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site http://codemar-sa.com.br/codemar ou 
comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Cen-
tro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, 
das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 07/2018-SRP- CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições informa: Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos para transporte de pessoal ou coletivo, a fim de auxiliar nas ativida-
des inerentes a CODEMAR, tanto operacionais como administrativas, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento. Data:13/12/2018 às 14h. Os interessados em retirar o edital 
deverão acessar o site http://codemar-sa.com.br/codemar ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, 
nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo 
CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: 
licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20670/2018 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CODEMAR 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, AUTORIZO a despesa e RATIFICO a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro na Lei Federal nº. 13.303/2016, artigo 30, inciso II, “F”, em sua 
atual redação que tem por objeto: Inscrição para participação do Congresso Brasileiro de Compras Públi-
cas do Grupo Negócios Públicos, com o objetivo de buscar capacitação e atualização dos diversos temas 
referentes aos processos de compras públicas. Adjudicando o objeto em favor do INSTITUTO NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS DE PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA, 
CNPJ: 10.498.974/0001-09  NO VALOR DE R$ 3.761,76 (três mil, setecentos e sessenta e um reais e 
setenta e seis centavos). 
Em 19 de novembro de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 28, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNA A INCLUSÃO DE MEMBRO DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MARICÁ (CGTI). O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E GESTÃO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS EM RAZÃO DO DECRETO Nº 127 DE 05 DE 
MARÇO DE 2018 QUE CONSTITUI O COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA PRE-
FEITURA DE MARICÁ (CGTI). 
RESOLVE:
Art. 1º. INCLUIR o servidor PEDRO CABRAL OLIVEIRA COSTA matrícula 108259 como membro do CGTI. 
O Comitê passará a ter a seguinte composição:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA
PRESIDENTE VICTOR ANDRADE DA SILVEIRA 7284
COORDENADOR JOE MOABE LENGRUBER RIBEIRO 106155
SECRETÁRIA MARIANA REIS ULHOA TENORIO 108670
MEMBRO ALAN DOS SANTOS AMARAL 106185
MEMBRO ALEXSANDRO COSTA SODRÉ 108115
MEMBRO ANDRÉ DE SOUZA BURICHE E SANTOS 106186
MEMBRO BRENO SILVA DE ALCANTARA 108668
MEMBRO BRUNO MAGALHÃES DA SILVA 106184
MEMBRO ELLEN DA COSTA MARQUES 107851
MEMBRO LUCAS MARTINS FERREIRA 107371
MEMBRO NILTON CEZAR M. BRUM JUNIOR 107372
MEMBRO PEDRO CABRAL OLIVEIRA COSTA 108259
MEMBRO RAMON SOARES DA COSTA 108029

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 22/10/2018.
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 28 de Outubro de 2018.
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 26, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNA A SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO. 
PORTARIA N.º 26 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018, ALTERA A PORTARIA Nº 225 DE 19 DE MARÇO DE 
2018 QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 225/2018 DO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 4331/2018, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS, PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E 
TESTES DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (FÁBRICA DE SOFTWARE).
RESOLVE:
Art. 1º.	 SUBSTITUIR a servidora MIRIAM ABRANTES SALTI DE CARVALHO matrícula 7457 pelo ser-
vidor BRENO SILVA DE ALCÂNTARA matrícula 108668. A Comissão de Fiscalização do Contrato passará 
a ter a seguinte composição:
BRUNO ELISIO FIGUEIRA M. DA COSTA – Mat. 106.187
VICTOR ANDRADE DA SILVEIRA – Mat. 7284
BRENO SILVA DE ALCÂNTARA – Mat. 108.668
SUPLENTE: RAMON SOARES DA COSTA – Mat. 108.029 			 
Art. 2º.	 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 18 de outubro de 2018. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 18 de Outubro de 2018.
LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR
 
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 08/2018-SRP- CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições informa: Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de prevenção, salvamento 
e combate a incêndio em aeródromos civis (SESCINC) para o Aeródromo Municipal de Maricá SDMC (Ope-
ração). Data: 17/12/2018 às 10h e 30min. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site http://
codemar-sa.com.br/codemar ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º 
andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) 
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.
br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 08/2018- CODEMAR

miriam.morceli
Realce


